[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

                                                           Республика Бурятия
                                                     Тарбагатайский  район                                         проект с                     изменениями
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТАРБАГАТАЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«__ » мая   2020  г.                               № ___                                                 с. Тарбагатай
«О внесении изменений и дополнений

в  решение Совета депутатов МО СП "Тарбагатайское"

от 03.12.2018 г. № 31 "Об утверждении « ПРАВИЛ  благоустройства
территории  МО СП «Тарбагатайское»

       На основании Федерального Закона от 03.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.12.2019 г. № 897/пр и приказа Министерства спорта РФ от 27.12.2019 г. № 1128, Уставом МО СП «Тарбагатайское», Совет депутатов МО СП "Тарбагатайское"

РЕШИЛ:

1. Внести  в решение Совета депутатов МО СП "Тарбагатайское"от 03.12.2018 г. № 31 "Об утверждении в  « ПРАВИЛА  благоустройства территории  МО СП «Тарбагатайское» следующие изменения и дополнения:
1.1 Пункт 6 Правил дополнить подпунктом 6.3. следующего содержания:

"п.6.3.  Оснащение общественных и дворовых территорий детским игровым, спортивно-игровым, спортивным, инклюзивным спортивно-игровым и инклюзивным спортивным оборудованием"
6.3.1. Подбор и размещение на площадках детского игрового, спортивно-игрового, спортивного, инклюзивного спортивно-игрового и инклюзивного спортивного оборудования (далее - оборудование) осуществляется в зависимости от потребностей населения, вида и специализации площадки (функциональной зоны площадки), благоустраиваемой с использованием открытой плоскостной детской игровой и спортивной инфраструктуры.

6.3.2. При выборе оборудования площадок исходить из функционального назначения игр: активный отдых, занятия физкультурой и спортом детей различных возрастов и взрослых, в том числе с особенностями здоровья.
В случае дефицита площадей и (или) финансовых возможностей при закупке оборудования, создавать площадки с установкой детского игрового оборудования, предназначенного для использования детьми в возрасте до 7 лет, спортивно-игрового оборудования для использования детьми в возрасте от 7 до 12 лет, с включением развивающих элементов и элементов инклюзивного спортивно-игрового оборудования для детей в возрасте до 12 лет.

6.3.3. При выборе оборудования учитывать:

а) материалы, использованные при производстве, подходящие к климатическим и географическим условиям региона, их соответствие требованиям санитарных норм и правил;

б) устойчивость конструкций, надежную фиксацию, крепление оборудования к основанию площадки и между собой или обеспечение возможности перемещения конструкций в зависимости от условий расположения;

в) планируемое расположение, не создающее препятствий для пешеходов и МГН;

г) антивандальную защищенность от разрушения, устойчивость к механическим воздействиям пользователей, включая сознательную порчу оборудования, оклейку, нанесение надписей и изображений;

д) возможность всесезонной эксплуатации в течение времени, установленного в паспорте изделия, в том числе в конкретных климатических условиях, защиту от образования наледи и снежных заносов, обеспечение стока воды;

е) эргономичность конструкций (высоту и наклон спинки тренажеров, высоту перекладин и прочее);

ж) дизайн и расцветку в зависимости от вида площадки, специализации функциональной зоны площадки и предпочтений пользователей. Возможно использование тематического дизайна и расцветки, стилистическое сочетание оборудования с другими МАФ и окружающей архитектурой;

з) удобство монтажа и эксплуатации;

и) возможность ремонта и (или) быстрой замены деталей и комплектующих оборудования с помощью универсальных инструментов;

к) удобство обслуживания, а также механизированной и ручной очистки территории рядом с площадками и под конструкциями.

6.3.4. Запрещается размещать на общественных и дворовых территориях населенного пункта объекты спортивной инфраструктуры, оборудование которых предназначено для занятий экстремальными видами спорта, связанными с опасностью для жизни и здоровья людей.

В случае размещения на общественных и дворовых территориях спортивных объектов и (или) спортивного оборудования для занятий экстремальными видами спорта гражданами, не являющимися спортсменами в составе спортивных клубов и секций, по месту жительства, учебы, работы, предусмотреть охрану, ограждение, видеонаблюдение таких спортивных объектов и (или) оборудования, наличие медицинского обеспечения, а также условия, при которых занятия спортом на таких объектах осуществляются гражданами, прошедшими подготовку по данному виду спорта, под руководством специалистов (инструкторов и тренеров).

6.3.5. При поставке оборудования, провести его проверку на соответствие сопровождаемой документации: паспорту изделия, предоставляемому на русском языке, а также, при необходимости, на государственных языках субъектов Российской Федерации и родных языках народов Российской Федерации согласно ГОСТ 2.601-2013. "Межгосударственный стандарт "Единая система конструкторской документации. Эксплуатационные документы", сертификатами качества и соответствия, правилам эксплуатации.

6.3.6. Обеспечить закупку таких горок, качелей, качалок, каруселей, канатных дорог, игровых комплексов (городков), которые имеют сертификат соответствия требованиям Технического регламента Евразийского экономического союза, принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17 мая 2017 года N 21 "О безопасности оборудования для детских игровых площадок" (далее - ТР ЕАЭС 042/2017), обязательным для исполнения на территории государств - участников Евразийского экономического союза. Наличие декларирования соответствия требованиям Технического регламента ТР ЕАЭС 042/2017 рекомендуется предусмотреть в том числе при выборе песочниц, игровых домиков, лабиринтов. Предусмотреть наличие сертификатов соответствия требованиям национальных стандартов Российской Федерации (ГОСТ Р) у приобретаемого спортивного оборудования.

6.3.7. Запрещается оснащать площадки оборудованием, произведенным с использованием материалов и (или) покрытия, оказывающих вредное воздействие на здоровье населения и окружающую среду в процессе эксплуатации, вызывающих термический ожог при контакте с кожей пользователя в климатических зонах с очень высокими или очень низкими температурами, относящихся к легковоспламеняющимся материалам или к чрезвычайно опасным по токсичности продуктам горения, а также материалам, свойства которых недостаточно изучены.

6.3.8. Установку оборудования осуществлять в соответствии с нормативами и нормами по монтажу оборудования, с использованием технического надзора производителя, согласно паспорту изделия и инструкцией по сборке оборудования.

1.2  Пункт 13. дополнить пунктом 13.4. следующего содержания:

"п.13.4. Создание зеленых насаждений и освещение площадок

13.4.1. Площадки, предназначенные для детей, отделять с помощью зеленых насаждений от соседствующих площадок, предназначенных для взрослого населения, озеленять быстрорастущими породами деревьев и кустарников с учетом их инсоляции в течение 5 часов светового дня.
13.4.2. Деревья с восточной и северной стороны площадки рекомендуется высаживать на расстоянии не менее 3 м, а с южной и западной - не менее 1 м от границы площадки до оси дерева. Для спортивных площадок деревья рекомендуется высаживать на расстоянии не менее 2 м от границы площадки до оси дерева.

13.4.3. Обеспечивать достаточную высоту растений над пешеходными дорожками, оборудованием, навесами.

13.4.4. Запрещается на площадках, предназначенных для детей в возрасте до 7 лет, инклюзивных площадках  применение колючих видов растений.

13.4.5. Запрещается на всех видах площадок, предусматривающих нахождение детей в возрасте до 14 лет,   применение растений с ядовитыми плодами.

13.4.6. Запрещается на площадках, предполагающих занятие физкультурой и спортом, применять деревья и кустарники, имеющие блестящие листья, дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву.

13.4.7. Учитывать, что зеленые насаждения с их цветовыми и обонятельными характеристиками являются ориентиром для людей с нарушением зрения.

13.4.8. Функционирование осветительного оборудования площадок организовывать в режиме освещения территории населенного пункта, в котором расположена площадка.

13.4.9  Не допускать размещение осветительного оборудования площадок на высоте менее 2,5 м.

13.4.10. Применять осветительные элементы, обладающие антивандальными свойствами.

13.4.11. Освещение площадок (функциональных зон), предназначенных для занятий игровыми видами спорта, осуществлять в соответствии с требованиями к освещению, предъявляемыми в зависимости от вида спорта, для которого организовывается площадка.

13.4.12. При проектировании системы освещения площадок, предполагающих проведение соревнований, предусматривать обеспечение:

возможности спортсменам, судьям, обслуживающему персоналу, зрителям на трибунах хорошо видеть спортивную площадку, игровые предметы, ближайшее пространство, окружающее игровую зону.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельского поселения «Тарбагатайское»                                                             А.В.Думнова